
 diário oficial Nº 34.753  65 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

Vigência: 22/10/2021 a 21/10/2022.
Valor: R$ 0,00
Partes: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, Polícia 
Militar do Estado do Pará - PMPA, Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA e o 
Instituto de Desenvolvimento Social - IDESO.
Assinaram:
Ualame Fialho Machado - Secretário de Segurança Publica e Defesa Social.
José Dilson Melo de Souza Júnior, CEL QOPM - Comandante-Geral da Polícia 
Militar do Estado do Pará.
Walter Resende de Almeida, DPC - Delegado-Geral da Polícia Civil do Es-
tado do Pará.
Luciane Costa Ferreira - Presidente do Instituto de Desenvolvimento Social.

Protocolo: 722189

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1628/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGUARAPE MIRI/PA
PERÍODO: 11 Á 13.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada.
SERVIDOR(ES): CB PM MARCOS ANTONIO HOLANDA MARINHEIRO, MF: 
57222513-1
CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF: 4219372-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1631/2021-SAGA
OBJETIVO: Para apoio a casa Militar .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 28.09 à 02.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada.
SERVIDOR(ES):MAJ BM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO, MF:571741091
CAP PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA, MF: 5196604-1
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF: 5427991
SD PM NEYRON SOUSA DOS SANTOS, MF: 6401977-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1646/2021-SAGA
OBJETIVO: para apoio no transporte da equipe da Assessoria de Comuni-
cação na “Operação Finados”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 29.10 a 03.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pou-
sada
SERVIDORE(S): SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA, MF: 5738474
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 722529

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1636/2021-SAGA
Belém,  28 de outubro de 2021

CONSIDERANDO: O  Processo nº  2021/1232780, e  Mem. nº  92/2021-
GPS, de 28.10.2021.
CONSIDERANDO: A  PORTARIA Nº1336/2021-SAGA, de 31.08.2021, 
publicada no DOE nº 34687, de 01.09.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente 
de Patrimônio e Serviços, MF nº 54186058/4, 2020/2021,  no período de 
01.10 a 30.10.2021.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias da servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEI-
RA, Gerente de Patrimônio e Serviços, MF nº 54186058/4, 2020/2021,  do 
período de 01.10 a 30.10.2021, para 16.11 a 30.11.2021 (15 dias), e o 
restante dos outros 15 dias, para 17.01 a 31.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 722737

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1.632/2021 - GAB.SAGA/
SEGUP, publicada no DOE Nº 34.749, do dia 27/10/2021 - Protocolo 721284

Protocolo: 722735

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 094/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
REF RG 5346 JOSÉ MARTINS DO NASCIMENTO, faleceu na cidade de Be-
lém/PA, na data 28 de Agosto de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbi-
to n° 066845 01 55 2021 4 00067 165 0013626 16, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 08 de setembro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 5346 JOSÉ 
MARTINS DO NASCIMENTO, em virtude do seu falecimento na data 28 de 
Agosto de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 28 de Agosto de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 722648
PORTARIA Nº 062/2021- EP/PMPA – Nomear o TEN CEL QOPM RG 
29189 HÉLIO PAIXÃO DE MORAES, para exercer a função de Fiscal do 
Contrato 019/2021 – EP/PMPA em substituição ao TEN CEL QOPM RG 
27319 MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, celebrado entre a PMPA e 
a empresa PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, 
de CNPJ: 08.255.726/0001-87. Belém/PA, 27/10/2021; JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 722651

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 443/21/DI/DF, contida no DOE Nº 34.624 do 
dia 30/06/2021; Onde Lê-se: Servidor: CB PM Elivaldo Ferreira Ribeiro; 
CPF: 77375327220; Valor: R$ 1.714,40. Leia-se: Servidor: CB PM Elivaldo 
Pereira Ribeiro; CPF: 77375327220; Valor: R$ 1.714,40. Ordenador: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 444/21/DI/DF, contida no DOE Nº 34.624 
do dia 30/06/2021; Onde Lê-se: Servidor: SD PM Danilo Correira Galeão; 
CPF: 52593371234; Valor: R$ 2.532,00. Leia-se: Servidor: SD PM Danilo 
Correia Galeão; CPF: 52593371234; Valor: R$ 2.532,00. Ordenador: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, CEL QOPM.

Protocolo: 722249
Errata da PORTARIA Nº 1624/21/DI/DF, contida no DOE Nº 34.694 
do dia 10/09/2021; Onde Lê-se: Origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-
PA. Leia-se: Origem: Castanhal-PA; Destino: São João De Pirabas-PA. 
Ordenador: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, CEL QOPM.

Protocolo: 722638

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 45/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “escolha da proposta mais vantajosa para contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento e instalações de aparelhos 
de ar condicionado split, destinadas ao prédio do Comando de Missões 
Especiais – CME da Polícia Militar do Pará, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de 
abertura: 12/11/2021, às 09h30 (horário de Brasília). Local: www.gov.
br/compras. Informações: (91) 984210841. Edital se encontra disponível 
nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras. Belém-PA, 
28 de outubro de 2021. GISELY MORAES DE CARVALHO - MAJ QOPM RG 
30354 – PREGOEIRA.

Protocolo: 722277


